
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720   43Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 968A/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito 065656 01 55 2018 4 
00380 247 0155285 24
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei nº 5.810/94 de 
24.01.94, Licença Nojo a servidora REGINA FREITAS DA SILVA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3166600/1, no período de 
01 de abril a 08 de abril de 2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 372281

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria de designação de f scal nº 3489 de 11 de Outubro 
de 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora KEILLE MICHELE RAMOS DA SILVA, 
matrícula nº 54197243/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 071/2018 no valor total de R$ 11.448,00 (onze mil 
quatrocentos e quarenta e oito reais), fi rmado pela ADEPARÁ e o 
Sr. Cledson de Jesus Sodré Lopes, CPF nº : 574.806.302-63 que 
tem por objeto a locação de imóvel para sediar a Ulsa de São 
Miguel do Guamá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 372337

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 3435/2018, publicada 
no Diário Of cial 33719 de 08/10/2018.
Onde se lê: “Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SANTA LUIZA DO 
PARÁ, VISEU/ PA”
Leia-se: “Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ, SANTA LUIZA DO 
PARÁ, VISEU/ PA”

Protocolo: 372334
ERRATA da portaria de diárias N° 3451 e 3452/2018, 
publicada no Diário Ofi cial 33718 de 10/10/2018.
Onde se lê: “Objetivo: Realizar, treinar e capacitar colaboradores 
da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará - FAEPA”
Leia-se: “Objetivo: Realizar, treinar e capacitar colaboradores 
da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA, e dos 
sindicatos rurais para darem continuidade ao cadastramento/
recadastramento de produtores rurais, bem como para emissão 
de guia de trânsito animal – GTA no SIAPEC 3.”
ERRATA da portaria de diárias N° 3466/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33718 de 10/10/2018.
Onde se lê: “Conduzir servidores que irão realizar treinamento 
e capacitação dos colaboradores da FAEPA”
Leia-se: “Objetivo: Conduzir servidores que irão treinar e 
capacitar colaboradores da Federação da Agricultura e Pecuária 
do Pará – FAEPA, e dos sindicatos rurais para darem continuidade 
ao cadastramento/recadastramento de produtores rurais, bem 
como para emissão de guia de trânsito animal – GTA no SIAPEC 
3.”

Protocolo: 372322

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO Nº: 80/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2018
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 21.600,00.
VALOR MENSAL: R$ 1.800,00.
VIGÊNCIA: 10/10/2018 a 09/10/2019.

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a 
unidade da ADEPARA no Município de CURRALINHO.
EXERCÍCIO: 2018.
CONTRATADO: Herimar Costa de Arruda.
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 372339

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 66/2016
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 7.200,00.
VALOR MENSAL: R$ 600,00.
VIGÊNCIA: 01/10/2018 a 30/08/2019.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar 
a unidade da ADEPARA no Município de PALESTINA DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2018.
CONTRATADO: Franciane Martins Hipólito.
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 372283

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3433/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA 
(MEDICO VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39 / R$ 1.200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372566
Portaria: 3467/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541978271/PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372571

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3494/2018 Objetivo: Realizar supervisão 
administrativa operacional e suporte logístico. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA 
Destino: ACARÁ, BUJARU, CONCÓRDIA DO PARÁ, TOMÉ-AÇU/PA 
Servidor: 33257639287 IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR 
(GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS 16/10/2018 A 18/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372537
Portaria: 3491/2018 Objetivo: Realizar atualização de 
documentos administrativos e verifi cação de pendencias de 
execução de demandas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, BAIÃO, 
BARCARENA, IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 55588821/1 FABIO 
MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 
DIÁRIAS 24/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372542
Portaria: 3492/2018 Objetivo: Realizar atualização de 
documentos administrativos e operacional e suporte logístico. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: BAIÃO, BARCARENA, MOCAJUBA, 
MOJU, TAILÂNDIA/PA Servidor: 33257639287 IRACI RIBEIRO 
DOS SANTOS JUNIOR (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS 24/10/2018 A 
26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372546
Portaria: 3479/2018 Objetivo: Conduzir servidor com objetivo 
de realizar reuniões de padronização das ações de educação 
sanitária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BAIÃO, IGARAPÉ-MIRI, MOCAJUBA, 
MOJU/PA Servidor: 57223189 RODRIGO JOSE CARDOSO DO 
ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 3,5 DIÁRIAS 29/10/2018 A 
01/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372550

Portaria: 3490/2018 Objetivo: Realizar busca a propriedades 
inadimplentes com vacinação de febre aftosa, sendo meia diária 
por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IPIXUNA DO PARÁ/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 
110542-6 ADENILSON NUNES CORREIA (TECNICO AGRÍCOLA) 
/ 1 DIÁRIAS 16/10/2018 A 17/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372534
Portaria: 3497/2018 Objetivo: Finalizar a sorologia de AIE e 
MORMO. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTARÉM/PA Destino: ALENQUER/PA Servidor: 57218065/1 
ANDRE REALE SIMOES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS 
22/10/2018 A 24/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372539
Portaria: 3496/2018 Objetivo: Reunir-se com as diretorias 
dos programas sanitários. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
5938468 MATHIAS DAMASCENO PINHO (GERENTE REGIONAL) / 
3,5 DIÁRIAS 29/10/2018 A 01/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372548
Portaria: 3395/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA 
Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 57188614/1 
HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 30/10/2018 A 30/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372553
Portaria: 3495/2018 Objetivo: Realizar visita aos escritórios, 
entregar microcomputadores, água e demais materiais e 
documentos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABÁ/PA Destino: CURIONOPÓLIS, ELDORADO 
DOS CARAJAS, ITUPIRANGA, NOVA IPIXUNA, PARAUAPEBAS, 
CRUZEIRO DO SUL/PA Servidor: 5938468 / MATHIAS 
DAMASCENO PINHO (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS 
15/10/2018 A 19/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372531
Portaria: 3499/2018 Objetivo: Realizar atividades de 
saneamento de foco de AIE, interdição e sacrifício de animais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: URUARÁ, PLACAS/PA Servidor: 56481061/
OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS 15/10/2018 A 19/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372523
Portaria: 3493/2018 Objetivo: Realizar atualização de 
documentos administrativos e verifi cação de pendencias de 
execução de demandas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BURAJU, 
CONCÓRDIA DO PARÁ, MOJU, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 
55588821/1 FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS 16/10/2018 A 18/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372536
Portaria: 3498/2018 Objetivo: Tratar de assuntos da Agência 
e entrega de documentos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 59047492 /FRANCISCO BARREIRA PERREIRA NETO 
(GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS 22/10/2018 A 24/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372541

.

.

PORTARIA Nº 3482/2018 – ADEPARÁ, DE 10 DE OUTUBRO 
DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico da SEAD/DSO 
Nº 195413A/1 de 10/10/2018.
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA, 
ao(à) servidor(a) efetivo da ADEPARA, ELCEMBERG SANTOS 
MONTEIRO, Matrícula Nº 57222912/1, ocupante do cargo de 
Motorista por 365 dias, no período de 10/10/2018 a 09/10/2019, 


